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TEJAMKOR TA’LIM MUHITIDA 
KAIZEN TEXNOLOGIYASI 
VOSITASIDA BO‘LAJAK 
O‘QITUVCHILARNING 
BOSHQARUV MADANIYATINI 
RIVOJLANTIRISH
Eshonkulova Shaxnoza Bayturayevna
Nizomiy nomidagi O‘zMPU universiteti
Testologiya va bilimlarni baholash mutaxassisligi 1-bosqich magistranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada oliy pedagogik ta’lim tizimida “Tejamkor ta’lim” (Lean Education) konsepsiyasini joriy etish 
hamda Yaponiyaning “Kaizen” texnologiyasi vositasida bo‘lajak o‘qituvchilarning boshqaruv madaniyatini rivojlantirish 
masalalari ilmiy-nazariy jihatdan tadqiq etilgan. Maqolada Kaizen falsafasi tamoyillari (5S tizimi, “Muda” yo‘qotishlari tah-
lili, “Poka-yoke”) bilan integratsiya qilingan holda yoritilgan. Shuningdek, bo‘lajak o‘qituvchilarning vaqtni boshqarish va 
ta’lim jarayonini unumli tashkil etish layoqatini oshirish bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: kaizen texnologiyasi, tejamkor ta’lim (Lean Education), boshqaruv madaniyati, pedagogik mahorat, bo‘lajak 
o‘qituvchi, 5S tizimi, Muda (yo‘qotishlar), Poka-yoke, taym-menejment.
Abstract: This article examines the theoretical and scientific aspects of implementing the “Lean Education” concept 
within the higher pedagogical education system and developing the managerial culture of future teachers through the 
lens of the Japanese “Kaizen” technology. The study integrates the core principles of Kaizen philosophy, such as the 5S 
system, “Muda” (waste) analysis, and “Poka-yoke” (error-proofing). Furthermore, practical recommendations have been 
developed to enhance future teachers’ time management skills and their capacity to organize the educational process 
efficiently.

Key words: kaizen technology, lean education, managerial culture, pedagogical mastery, future teacher, 5S system, 
Muda (wastes), Poka-yoke, time management.
Аннотация: В данной статье научно-теоретически исследованы вопросы внедрения концепции “Бережливого 
обучения” (Lean Education) в систему высшего педагогического образования и развития управленческой культуры 
будущих учителей посредством японской технологии “Кайдзен”. В работе интегрированы и освещены ключевые 
принципы философии Кайдзен, такие как система 5S, анализ потерь “Муда” и “Пока-ёкэ” (защита от ошибок). 
Также разработаны практические рекомендации по тайм-менеджменту и повышению способности будущих учи-
телей к эффективной организации образовательного процесса.

Ключевые слова: технология Кайдзен, бережливое обучение (Lean Education), управленческая культура, педаго-
гическое мастерство, будущий учитель, система 5S, Муда (потери), Пока-ёкэ, тайм-менеджмент.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimida bo‘lajak pedagog kadrlarni tayyorlash sifatiga yangicha talablar qo‘yilmoqda. 

Bugungi kun o‘qituvchisi faqatgina didaktik materiallarni uzatuvchi subyekt emas, balki dars jarayonining har 
bir daqiqasini loyihalashtiruvchi, strategik rejalashtiruvchi va auditoriya resurslarini optimal boshqaruvchi mene-
jerdir. Shu sababli, pedagogika oliy ta’lim muassasalarida talabalarning kasbiy-boshqaruv madaniyatini shakl-
lantirish muhim pedagogik muammo hisoblanadi.

Bugungi kunda Yangi O‘zbekistonda uchinchi Renessans poydevorini yaratishning bosh omili sifatida ta’lim 
tizimini tubdan isloh qilish va zamonaviy rahbar-pedagog kadrlar tayyorlash davlat siyosatining eng ustuvor 
yo‘nalishiga aylandi. Prezidentimiz Shavkat Mirziyoyev ta’kidlaganlaridek: “Biz ta’lim va tarbiya tizimining 
barcha bo‘g‘inlari faoliyatini zamon talablari asosida takomillashtirishni o‘zimizning birinchi darajali vazifamiz 
deb bilamiz. Zamonaviy o‘qituvchi nafaqat bilim berishi, balki yoshlarni mustaqil fikrlashga, tashabbuskorlikka va 
tizimli boshqaruvga o‘rgatishi lozim”1 [1]. Aynan shu nuqtai nazardan, tejamkor ta’lim (Lean Education) muhitida 

1	 https://ftti.uz/rulesftti.html
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Yaponiya ta’lim menejmentining ilg‘or unsurlaridan biri hisoblangan Kaizen texnologiyasini joriy etish orqali 
bo‘lajak o‘qituvchilarning shaxsiy va kasbiy-boshqaruv madaniyatini yuksaltirish masalasi nihoyatda dolzarb va 
strategik ahamiyatga egadir.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Boshqaruv madaniyati - o‘qituvchining shaxsiy intizomi, vaqtni unumli taqsimlashi (taym-menejment), 

nizoli vaziyatlarni muvofiqlashtirishi va minimal vaqt hamda energiya sarfi evaziga dars samaradorligini eng 
yuqori darajaga ko‘tara olish san’atidir. Biroq, amaliyot tahlillari shuni ko‘rsatadiki, oliygoh talabalari pedagogik 
amaliyot davrida ko‘pincha darsning tashkiliy qismida vaqt yo‘qotish, dars o‘tish jarayonidagi kutilmagan qiyin-
chiliklar tufayli stressga tushish va sinf intizomini nazorat qila olmaslik kabi muammolarga duch kelishmoqda. 
Ushbu tizimli kamchiliklarni bartaraf etishda dunyo boshqaruv amaliyotida yuqori samara bergan Yaponiyaning 
Kaizen texnologiyasini ta’lim muhitiga (Lean Education - Tejamkor ta’lim) adaptatsiya qilish dolzarb ahamiyat 
kasb etadi.

Kaizen falsafasining metodologik asoslari yaponiyalik olim Masaaki Imai tomonidan fundamental tarzda 
ishlab chiqilgan bo‘lib, uning negizini “uzluksiz va kichik qadamlar bilan yaxshilanish” tashkil etadi [2].

G‘arb olimlaridan J.Womack va D.Jones ushbu tizimni “Tejamkor ishlab chiqarish” (Lean) shaklida 
ommalashtirgan [3].

J.Flumerfelt va W.K.Balzer uni ta’lim menejmentiga olib kirib, jarayonlardagi ortiqcha va unumsiz sarf-
xarajatlarni qisqartirish modelini (Lean Higher Education) asoslab berishdi [4].

Pedagogika sohasida, xususan, professor B.X.Xodjayev o‘z tadqiqotlarida bo‘lajak o‘qituvchilarning kasbiy-
pedagogik tayyorgarligini modernizatsiya qilish, ularning mustaqil fikrlashi va strategik loyihalash madaniyatini 
shakllantirish muammolarini tizimli yoritgan [5].

Professor A.L.Xoliqov pedagogik mahorat tarkibiy qismlarini tahlil qilar ekan, o‘qituvchining nutq madani-
yati, auditoriyani vizual va psixologik boshqara olish qobiliyati hamda texnik mahorati uzviy bog‘liq ekanligini 
ko‘rsatib o‘tadi [6].

Biroq, zamonaviy maktab muhitidagi dinamik o‘zgarishlar va vaqt taqchilligi sharoitida talabalarning 
shaxsiy boshqaruv madaniyatini aynan tejamkor ta’lim tamoyillari va Kaizen asboblari yordamida rivojlantirish 
masalalari yetarlicha umumiylashtirilmagan. Bu esa ushbu maqolaning ilmiy yangiligini belgilaydi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda tejamkor ta’lim (Lean Education) va Kaizen texnologiyasining bo‘lajak o‘qituvchilar 

boshqaruv madaniyatini rivojlantirishdagi imkoniyatlari o‘rganildi. Tadqiqotning metodologik asosini kompeten-
siyaviy, tizimli va faoliyatga yo‘naltirilgan yondashuvlar tashkil etdi.

Tadqiqot davomida ilmiy adabiyotlarni nazariy tahlil qilish, qiyosiy tahlil, umumlashtirish va modellashtirish 
metodlaridan foydalanildi. Shuningdek, Kaizenning 5S, Muda va Poka-yoke tamoyillarining pedagogik faoli-
yatga tatbiq etilishi tahlil qilindi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Kaizen texnologiyasining bosh g‘oyasi shundan iboratki, ulkan natijalarga erishish uchun keskin va qimmat 

transformatsiyalar shart emas; buning uchun har kuni dars faoliyatida 1 foiz bo‘lsa-da, kichik, tizimli va uzluksiz 
ijobiy yangiliklarni amalga oshirib borish lozim. A.L. Xoliqov qayd etganlaridek, pedagogik mahorat - bu tug‘ma 
talant emas, balki muntazam mehnat va o‘z-o‘zini tarbiyalash mahsulidir. Kaizen esa mana shu jarayonni tizim-
lashtirishga xizmat qiladi.

Bo‘lajak o‘qituvchilarning kasbiy-boshqaruv madaniyatini shakllantirishda Kaizen texnologiyasining 
quyidagi uchta amaliy komponentini dars va amaliyot jarayoniga joriy etish lozim:

1.	 5S tizimi vositasida pedagogik faoliyatni tashkil etish.

Boshqaruv madaniyati, eng avvalo, o‘qituvchining ish stoli, dars xonasi va hatto raqamli kompyuter ish 
stolidagi tartibdan boshlanadi. 5S qoidalari bo‘lajak o‘qituvchi faoliyatida quyidagicha aks etadi:

1.	 Seiri (Saralash): pedagog o‘quv hujjatlari, metodik materiallar va ko‘rgazmalarni guruhlaydi, darsga bevo-
sita aloqasi bo‘lmagan barcha narsalarni chiqarib tashlaydi.

2.	 Seiton (Tartib): professor B.X. Xodjayev ta’kidlagan ta’limni loyihalash tamoyiliga mos ravishda, darsdagi 
har bir jihoz (proyektor pulti, tarqatmalar, bo‘r) o‘z joyiga ega bo‘lishi kerak. O‘qituvchi kerakli jihozni 5 soni-
yadan ko‘p qidirmasligi lozim.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

402

2026-yil, iyun, 6(2)-son

3.	 Seiso (Tozalik): ish zonasi va pedagogik vositalarni doimiy ideal holatda saqlash, bu o‘quvchilarda ham 
tartib madaniyatini uyg‘otadi.

4.	 Seiketsu (Standartlashtirish): eng yaxshi dars elementlarini andozaga keltirish. Masalan, darsning dast-
labki tashkiliy qismini (salomlashish, davomat olish, diqqatni jamlash) maksimal 3 daqiqa ichida vaqtni 
yo‘qotmay yakunlash qoidasini joriy etish.

5.	 Shitsuke (Kamolot/Odatiylik): yuqoridagi to‘rtta qoidani kundalik kasbiy va hayotiy ehtiyojga aylantirish, 
o‘z-o‘zini intizomlash.

2.	 Ta’lim jarayonidagi “Muda” (yo‘qotishlar)ni minimallashtirish.

Kaizen tizimida qiymat keltirmaydigan har qanday harakat “Muda” (yo‘qotish) deb ataladi. Bo‘lajak o‘qi
tuvchining boshqaruv madaniyati aynan mana shu yo‘qotishlarni aniqlash va ularni nolga tushirishda yaqqol 
namoyon bo‘ladi [7].

1.	 Kutish vaqtlari: dars paytida proyektor yoki kompyuterning nosozligi tufayli sinfning bo‘sh o‘tirishi. Yechim: 
darsdan 10 daqiqa oldin texnikani shaylash yoki zaxira didaktik o‘yin ssenariysini tayyorlab qo‘yish.

2.	 Ortiqcha harakatlar: o‘qituvchining dars davomida kerakli metodik qo‘llanma, jurnal yoki tarqatma mate-
riallarni qidirib, xonada maqsadsiz aylanishi. Yechim: 5S tizimi asosida o‘qituvchi stolini ergonomik tarti-
blash.

3.	 Defektlar (pedagogik xatoliklar): topshiriqlar matnida yoki taqdimotda xatoliklar ketishi sababli dars jara
yonida o‘quvchilar bilan chalg‘ish va vaqt yo‘qotish. Yechim: Poka-yoke (xatolardan himoyalash) tizimini 
qo‘llash, ya’ni materiallarni raqamli validatorlardan o‘tkazish.

3.	 Kichik qadamlar (Continuous Improvement) va refleksiya.

Oliygoh talabasidan birdaniga 100% mukammal dars o‘tishni talab qilish unda psixologik to‘siq va qo‘rquvni 
yuzaga keltiradi. Kaizen esa har bir dars amaliyotidan so‘ng o‘z-o‘zini tahlil qilishni va keyingi dars uchun atigi 
1 foizlik kichik va aniq maqsad qo‘yishni o‘rgatadi (masalan: “Keyingi darsda o‘quvchilar javobini bo‘lmasdan 
eshitaman” yoki “Dars vaqtini reja bo‘yicha sekundomerda nazorat qilaman”). Kichik qadamlar strategiyasi tala-
bani yirik ruhiy zo‘riqishlarsiz professionallikka olib chiqadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Tejamkor ta’lim muhitida Kaizen texnologiyasini qo‘llash bo‘lajak o‘qituvchilarning kasbiy-boshqaruv 

madaniyatini tubdan yaxshilash imkonini beradi. Universitetimiz ilmiy maktablari ilgari surgan pedagogik 
mahorat va darsni tizimli loyihalash g‘oyalari Kaizenning amaliy asboblari (5S, Muda, Poka-yoke) bilan uyg‘un-
lashganda, bo‘lajak pedagoglarda yuqori darajadagi taym-menejment, moslanuvchanlik va stressga chidamlilik 
fazilatlari shakllanadi.

O‘quv rejasiga integratsiya qilish: O‘zMPUda o‘qitiladigan “Ta’lim menejmenti” va “Pedagogik mahorat” 
fanlari dasturiga “Ta’limda Kaizen va tejamkor boshqaruv texnologiyalari” mavzularida ma’ruza va amaliy 
mavzularni kiritish.

“Tejamkor auditoriya” laboratoriyasini yaratish: fakultet miqyosida talabalar dars o‘tadigan va mustaqil 
tayyorlanadigan xonalarni vizual boshqaruv taxtalari (Kanban) hamda 5S standartlari asosida jihozlash, muhit 
orqali tarbiyalash tizimini yo‘lga qo‘yish.

Pedagogik amaliyot mezonlarini yangilash: talabalarning maktablardagi amaliyotini baholashda dars 
mazmuni (didaktika) bilan bir qatorda, ularning dars vaqtini qanchalik tejamkor boshqarganligi (Muda tahlili) va 
pedagogik ergonomikaga amal qilganligini baholovchi reyting indikatorlarini joriy etish.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Мирзиёев Ш.М. Янги Ўзбекистон стратегияси. - Тошкент: “Ўзбекистон” нашриёти, 2021. - 464 б.
2.	 Masaaki Imai. Kaizen: The Key to Japan’s Competitive Success. - New York: McGraw-Hill, 1986.
3.	 Womack, J. P., Jones, D. T. Lean Thinking: Banish Waste and Create Wealth in Your Corporation. - New York: Simon 

& Schuster, 2003.
4.	 Balzer, W. K. Lean Higher Education: Increasing the Value and Performance of University Processes. - New York: 

Routledge, 2020.
5.	 Xodjayev B.X. Umumiy pedagogika nazariyasi va amaliyoti. Darslik. - Toshkent: Sano-standart, 2017.
6.	 Xoliqov A.L. Pedagogik mahorat. Darslik. - Toshkent: Iqtisod-moliya, 2011.
7.	 Султонов М. Т. Педагогик менежмент ва таълим сифати назорати - Тошкент: ТДПУ, 2019.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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